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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گــروه فرهنگ و هنر- با توجه 
به بحث اهمیت موســیقی در زندگی 
روزمره توجه به این نکته مهم اســت 
که »فروشــگاه ها با ترفند استفاده از 
موســیقی آرامی می توانند مشتریان 
خود را به خرید بیشــتر ترغیب کنند« 
و »زنــان بیش از مــردان برای نان در 
مقایسه با مردان به احتمال بیشتری از 
موســیقی برای سامان دادن به احوال 

و احساسات خود استفاده می کنند«.
این بار اما به نقش موســیقی در 
فعالیت های روزمره و اوقات فراغت 
می پردازیم کــه در ادامه می توانید آن 

را بخوانید.
موسیقی در نقش پشتیبان 

فعالیت های روزمره
شــما هم احتمالاً وقتی در حال 
انجــام دادن کارهای دیگر هســتید، 
موســیقی گوش می کنید. اکثر افراد 
همیــن طورنــد. وقتی در ســفریم، 
کارهای خســته کننده جسمی )مثل 
کار منــزل( و ذهنی )تکلیف وظایف 
روزمره کاری( را انجام می دهیم و در 
راستای خود آن فعالیت بدنی موسیقی 
گــوش می کنیم. موســیقی می تواند 
موجب انحراف حواس ما شــود به ما 
انــرژی دهد، موجبات تفریح و وقت 
گذرانی را فراهم آورد و برخی امور را 
تقویت کند. همانطور که پیشتر اشاره 
کردیم، موســیقی بیش از هر فعالیت 
دیگری با ســفر همراه است و حتی 
هنگام ســفر با وسایل نقلیه عمومی، 

ما را از سایر مســافران جدا می کند، 
موجب گذران زمان می شــود و ما را 
آماده می سازد تا به مقصدمان می رسیم، 
برای فعالیت های خود در وضع خوبی 
قرار داشته باشیم. وقتی با امور فکری 
نسبتاً ساده ای مواجه می شویم، خیلی 
اوقات موسیقی پخش می کنیم، مثلًا 
دانش آموزان اغلب موقع انجام دادن 
تکالیف خود موسیقی پخش می کنند. 
تأثیر موسیقی، مثل مورد رانندگی، به 
مجموعه ای از عوامل بستگی دارد که 
بــا هم در تعامل اند. امروزه الگوهایی 
ایجاد شدهاند که امکان درک بهتر این 
تأثیرات را فراهم می کنند. تصویر ۱.۴ 
چنین الگویی را به نمایش می گذارد. 
به طور کلی، وقتی موســیقی ملایم و 
آرامش بخش پخش می شود، مطالعه 

بهبود می یابد، هر چند اگر کار خسته 
کننده باشــد، ممکن است برای حفظ 
تمرکز به موســیقی محرک تری نیاز 
باشــد. امــوری کــه متضمن حفظ 
طوطــی وار مطالب انــد خصوصاً به 
واســطه موســیقی مختل می شوند، 
اگرچه موســیقی می تواند به شــکل 
ترفندی برای یادســپاری عمل کند، 
مثلًا معمولاً بــرای کمک به کودکان 
برای به خاطر ســپردن الفبا از آهنگ 
اســتفاده می شــود. در مــواردی که 
کودکان نیازهای آموزشــی خاصی 
دارند که متأثر از تمرکزند، موســیقی 
آرام بخش می توانــد تأثیرات مثبتی 
در اجرای کار داشــته باشد.  موسیقی 
همواره نقش عمده ای در فعالیت های 
کاری ایفا کرده و از آن برای هماهنگ 
کردن حرکات، رفع کسالت، پرورش 
روحیه کار جمعی و سرعت بخشیدن 
به آهنگ کار اســتفاده شــده است. 
امــروزه آواز خوانــدن در حین کار 
در کشــورهای توســعه یافته رواج 
خیلــی کمتــری دارد، اما موســیقی 
ضبط شده به گستردگی در محل کار 
رستوران ها  فرودگاه ها،  فروشگاه ها، 
و هتل هــا پخش می شــود. مصارف 
تجــاری و صنعتی موســیقی صنایع 
عمده را تشــکیل می دهند. در محیط 
اداری، کسانی که به موسیقی انتخابی 
خود گــوش می دهند مایل اند زمانی 

که امور روال عادی دارند تمرکز خود 
را حفظ کنند و موسیقی ای که فرد در 
تنهایی خود گوش می دهد، می تواند 
تمرکز را ارتقا دهد، خســتگی را رفع 
کند، از فشار روانی بکاهد و جلو سر 

و صدای مزاحم را بگیرد.

گوش دادن به موسیقی به 
منزله فعالیت اوقات فراغت

حضور در رخداد زنده موسیقایی 
در قیاس با گوش دادن به موســیقی 
ضبط شــده به طور کلی نشان دهنده 
سطح بیشتری از دغدغه مندی نسبت 

به موسیقی است. 
از ایــن رو در  مــا معمــولاً 
رخدادهای زنده موســیقایی شرکت 
می کنیم که به یک هنرمند یا ســبک 
موســیقی خاص گوش دهیم درباره 
موســیقی جدیــد اطلاع به دســت 

آوریم از سلایق موسیقایی فعلی خود 
طرفــداری یا در آنها تجدید نظر کنیم 
یا به دلایل شخصی و اجتماعی، مثلًا 
این که همراه با دوســتان یا عضوی از 
جمعی باشیم. واکنش های احساسی 
قوی به موســیقی غالباً در محیط های 
اجــرای زنده رخ می دهنــد. اگر این 
طور جلــوه کند که اجــرا کنندگان 
از ایــن تجربه لــذت می برند و اگر با 
مخاطب بده بستان داشته باشند، این 
واکنش های احساســی معمولاً قوت 
می گیرنــد. این امر تجربه را از حالت 
منفعل به تجربه ای فعال بدل می کند. 
فرصت های  موسیقی  جشنواره های 
منحصربه فــردی بــرای تجربه های 
پرشــور موســیقایی پیش می آورند. 
نزدیکــی فیزیکی به نوازندگان، فعل 
و انفعالات اجتماعی و خود موسیقی 
همگی نقش دارند. بســتر جشنواره 
می تواند حس تعلق به تشکل را ایجاد 
و به تقویت رشــد هویت کمک کند، 
گرچه ممکن است مخاطرات مربوط 
به جمعیت ســایر رفتارهای منفی و 
مسائل بهداشت عمومی وجود داشته 
باشــد. احســاس جدایی از زندگی 
روزمره معمولاً جشنواره ها را از دیگر 
تجربه های موسیقایی متمایز می کند 
که موجب می شــود حاضران درباره 
زندگی خود و درکشــان از خودشان 

تأمل کنند.

گروه فرهنگ و هنر- فرانسیس 
فــورد کاپولا بــا فیلمی که پس 

از بیــش از یــک دهه توقف 
ساخته، نشان می دهد که 
او فیلمســازی نیست که 

به افتخارات گذشته اش بسنده کند.
در اواخر »مگالوپولیس«، 
فیلم امیدبخش فرانسیس 
فــورد کاپــولا درباره 
از  یکــی  خوبــی، 

شــخصیت های فیلم از قدرت عشق 
حرف می زند. این ســکانس لحظه 
غم انگیــزی از فیلمــی جــذاب با 
چشــم اندازهای وحشی، آرمان های 
رفیع، کنایه های سینمایی، ارجاعات 
ادبی، اشاره های تاریخی و جنبه های 
درون نگرانه اســت، که 
کاپولا همــه آنها را 
در داســتانی نسبتاً 
ساده درباره مردی 
با نقشه های بزرگ 

قرار داده است. یک نقشه بزرگ بزرگ 
از یــک مرد بزرگ در یک فیلم بزرگ 
بزرگ؛ فیلمی که در نهایت صداقتش 
به اندازه جاه طلبی هنری نامحدودش 

تکان دهنده است.
»مگالوپولیس« که در جشنواره 
کن بــه نمایش درآمــد، اولین فیلم 
کاپــولا پس از »توئیکس« در ســال 
۲۰۱۱ اســت که یک فانتزی ترسناک 
کم دیده شــده و فیلمــی در مقیاس 
کوچک بــود. »مگالوپولیس« از هر 
نظر بســیار بزرگتر است، اگرچه در 
ایــن مرحله این ســوال وجود دارد 
که آیا می تواند همه جور مخاطبی را 
جذب کند یا خیر. صنعت ســینما که 
هرگز مکانی خوشایند برای هنرمندان 
آزاده و متفکــر نبوده، دارد یکی دیگر 
از واکنش های وحشــیانه غیرمنطقی 
دوره ای خــود را تجربــه می کنــد؛ 
وضعیت تجارت وحشــتناک است 
و همــه چیز در حال ســقوط. ترس، 
وحشــت و هراس بر امور روز حاکم 

است.
در همیــن حال یــک گزارش 
در گاردین با منابع ناشــناس منتشر 
می شــود که ادعا می کند کاپولا سعی 
کرده به زنان ســیاهی لشکر نزدیک 
شود. دارن دیمتر تهیه کننده اجرایی، 
گفته هرگز هیچ شکایتی مبنی بر آزار 
و اذیــت یا رفتار بــد در طول پروژه 
نشــنیده و از چنیــن چیز احتمالی به 

رفتاری مهربانانه یاد کرده است.
هر چنــد وقت یکبــار هنگام 
تماشای »مگالوپولیس« به این ادعاها 
فکر می کردم و هیچ چیز را توهین آمیز 
ندیدم. این فیلم یک داستان تخیلی در 
مورد شهری است که کم و بیش شبیه 
نیویورک است؛ نیویورکی که از روم 

باستان الگوبرداری شده باشد. 
در آنجا شهروندان ثروتمند شهر 
برنامه ریزی می کنند، فقرا رنج می برند 
و یک معمار رویاپرداز به نام ســزار 
کاتیلینا )آدام درایور( رویای یک شهر 
عالی را در ســر می پروراند که در آن 

همه می توانند همان چیزی شوند که 
باید باشند.

کاتیلینا که بالای ساختمانی شبیه 
به ساختمان کرایســلر به مرگ فکر 
می کند و روی لبه ســاختمان، به شهر 
خیره شــده، پای خود را به هوا بلند 
می کند، ســپس یخ می زند، انگار به 

پرت شدن فکر می کند. 
این لحظه در لبه بودن یا نبودن، 
آغازگر داســتانی اســت که او را به 
مبــارزه با چیزهــای غیرقابل تصور 
می کشد. او سعی دارد پروژه اتوپیایی 
خود را با استفاده از مصالح ساختمانی 
که اختراع کرده محقق کند. شــهردار 
فرانکلیــن سیســرو )جیانکارلــو 
اســپوزیتو( که یک دختر زیبا به نام 
جولیــا )ناتالی امانوئــل( دارد، فرد 

مقابل اوست.
با ورود و خروج شــخصیت ها، 
طرح به ســرعت جدی تر می شود و 
گفتار روزمره گاه به ســاختار رسمی 
و قدیمی مانند نثر شکســپیر شــبیه 

می شود. بازیگری بازیگران نیز متنوع 
اســت و به ندرت شــبیه واقع گرایی 
طبیعی به نظر می رسد. هر چند وقت 
یک بار، درایور به روش های قدیمی 
اجرا می کند در حالــی که بازیگران 
دیگر در جهت های جداگانه فشــار 
می آورند. در حالــی که اوبری پلازا 
در قالــب یک ســلبریتی تلویزیونی 
فریب کار ظاهر می شــود، شیا لابوف 
در نقش پســر عمــوی کاتیلینا، یک 

احمق تمام عیار است.
مســلماً مدتی طول کشید تا هم 
به دیالوگ هــا و هم به اجراها عادت 
کنم، بــا این حال، خیلــی زود وارد 
مســیر کاپولا شدم و علیرغم خشمم 
از عقاید سرسختانه قدیمی او درباره 
زنان و مردان و تردید عمیقم در مورد 
جبــر تکنولوژیک، کــم و بیش آنجا 
ماندم. جای تعجب نیســت که نتایج 
اغلب چشمگیر هستند، مانند تصویر 
حرکــت روی تیرهــای فلــزی که 
بالای زمین شــناور هستند یا تصویر 

شهری آینده نگر که یادآور کار معمار 
درخشان زاها حدید است.

از لحظه ای که پــای کاتیلینا در 
فضای خالی یخ می زند، واضح است 
که »مگالوپولیس«؛ رویایی که کاپولا 
حدود ۴۰ سال در ســر می پروراند، 
یک فیلم معمولی نیست. این نیز یک 
جهش بزرگ اســت، یــک آزمایش 
رســمی و بصری جسورانه که شبیه 
کار فیلمسازی است که به جای تکرار 
بی نهایت خود یا تکیه بر موفقیت های 
بی شــمارش، بــا تصاویر متحرک و 
امکانات بی نهایــت آنها هیجان زده 
می شود. فکر نمی کنم »مگالوپولیس« 
فیلمــی برای همه باشــد، اما هنر به 
ندرت چنین اســت. در سال ۱۸۹۵ 
لویی لومیر، پیشگام فیلم، گفت سینما 
»اختراعی بدون آینده« اســت، نظری 
که از آن زمان به اشکال مختلف تکرار 
شده است. در سال ۲۰۲۴، و برخلاف 
همه شانس ها، کاپولا جرات می کند 

بر یکی از آنها پافشاری کند.

گــروه فرهنگ و هنــر- برنامه 
موسیقایی »کنسرتینو« به میزبانی علیرضا 
عصــار و با حضور دیگــر هنرمندان 
موسیقی کشــور، از سوم خرداد ماه در 

شبکه نمایش خانگی پخش می شود.
»کنســرتینو« هــر هفتــه میزبان 
اجرای زنده هنرمندان حوزه موســیقی 
در سبک های مختلف است. همچنین 
در کنــار این بخــش، علیرضا عصار 
گفت وگویی با آنها خواهد داشــت که 
فضایی جدیدی را برای مخاطبان ایجاد 

می کند.
یکی دیگــر از بخش هــای این 
برنامه حضور هنرمندان جوان موسیقی 

و اجرای زنده آنهاســت.  »کنسرتینو« 
در پلتفرم نماوا تولید شــده که در ســه 

فصل هر هفته پخش خواهد شــد.  از 
عوامل تولید این برنامه می توان به تهیه 

کننده: محسن خباز، محمدرضا حسین 
زاده، کارگردان:میلاد رحیمی، مجری 
طرح:عرفــان ناصری، مدیــر پروژه و 
برنامه ریز:سعیده امیرساعی،سرپرست 
نویسندگان:محســن امانــت، طراح 
صحنه و دکور:سیامک احصایی، مدیر 
فیلمبرداری و طراح نور:حسین حاتمی، 
مدیرصدابرداری موسیقی:آرش پاکزاد، 
مدیرصدابرداری استودیو:فرهاد امامی، 
تدوین:نوید توحیدی، طراح گریم:میثم 
قره گوزلو، کارگردان تلویزیونی: مهدی 
مظلومــی، عکاس: ســاناز میرآقایی، 
دســتیار اول کارگردان:نیکی حشمتی 

اشاره کرد.

گروه فرهنگ و هنر- فیلم کوتاه 
»اسکار« به کارگردانی علی اصغری و 
تهیه کنندگی ســید مهدی قائم مقام در 
تهران کلید خورد. فیلم کوتاه »اسکار« 
بــه نویســندگی و کارگردانــی علی 
اصغری و تهیه کنندگی سید مهدی قائم 
مقام پس از گذراندن مراحل پیش تولید 
روز گذشــته ۲۸ اردیبهشت  در تهران 
کلید خورد.امیر کربلایی زاده، پریســا 
علیزاده، صبا خراسانی، رضا سخایی فرد 
و ندا حسینی بازیگران این فیلم کوتاه 
هستند. در خلاصه داســتان »اسکار« 
آمده اســت: »من باید تو این فیلم بازی 
کنــم چون این فیلم زندگی منو نجات 

میــده!«. علی اصغری آثاری مانند فیلم 
های »دهلیز«، »گربه ســیاه«، »آب نبات 
چوبی«، »شیفت شــب«، »سونامی« و 

ســریال های »ممنوعــه«، »کرگدن« و 
»هفــت« را به عنوان فیلمنامه نویس در 
کارنامــه دارد و در ســال های اخیر با 

کارگردانی نمایش های »کافه لکانطه« و 
»کمدی گمنام« در عرصه تئاتر حضور 
داشــته اســت. دیگر عوامل این فیلم 
عبارتند از: مجری طرح: محمدحسین 
ســرو، مدیر فیلمبرداری: آرش سیفی، 
مدیــر صدابــرداری: بابــک اردلان، 
برنامــه ریز و دســتیار اول کارگردان: 
کیانوش عینــی، طراح صحنه و لباس: 
امیــر بنایی، طراح گریم: مونا جعفری، 
تدوین: نسرین حسینی، منشی صحنه: 
پرستو مدانلو، مدیر تولید: مهدی تقی 
پور، مدیر تدارکات: مصطفی غزنوی، 
عکاس: آریا کرمی، روابط عمومی: علی 

سلمان زاده.

گــروه فرهنگ و هنر- همزمان 
با اکران فیلم ســینمایی »مسخ نرگس«  
بــه کارگردانی حامد علیــزاده و تهیه 
کنندگی سعید شرفی کیا در جشنواره 
ملی فیلم اقوام ایرانی، نخستین عکس از 
جمشید هاشم پور در این فیلم رونمایی 
شد.جمشید هاشم پور در این فیلم در 
نقش »ناخدا« ظاهر شده که همزمان به 
»لنج سازی« به عنوان یکی از کهن ترین 
میراث تمدنی جنوب اشــتغال دارد.

فیلم سینمایی مسخ نرگس از تولیدات 
»موسسه ســینمایی نگار فیلم تبیان« 

اســت که در شهر بوشــهر و روستاها 
و شــهرهای اطراف فیلمبرداری شده 
اســت.این فیلم همزمان بــا روایت 
قصــه ای جذاب و معمایــی، زیبایی 
های فرهنگی و تمدنی جنوب کشور 
و اصالت انسانی و اخلاقی مردمانش را 
به تصویر می کشد. در این فیلم علاوه 
بر بازیگران نام آشــنایی نظیر جمشید 
هاشــم پــور، بهناز جعفــری، پدرام 
شــریفی، مجید نوروزی، تعدادی از 
هنرمندان بوشهری در کنار دو بازیگر 

از کشور اسپانیا ایفای نقش کرده اند.

موسیقی بیش از هر هنر دیگری در سفر همراه است. وقتی در حال رانندگی هستیم موسیقی می تواند عملکرد ما را 
بهبود بخشد یا تأثیر زیان باری داشته باشد. این که کدام یک از این ها درباره ما صدق کند به نوع موسیقی، زمینه و 

ویژگی های شخصی ما بستگی دارد. اگر به موسیقی تند و با صدای بلند گوش دهیم، شاید ترغیبمان کند که با سرعت 
بیشتری رانندگی کنیم اما اگر خسته باشیم، ممکن است به حفظ تمرکزمان کمک کند.

موسیقی در زندگی روزمره؛

موسیقی چگونه بر رانندگی افراد
 اثر می گذارد؟

مــا معمولاً از این رو در رخدادهای زنده موســیقایی شــرکت می کنیم که به یک هنرمند 
یا ســبک موســیقی خاص گوش دهیم درباره موســیقی جدید اطلاع به دســت آوریم 
از ســلایق موســیقایی فعلی خود طرفــداری یا در آنهــا تجدید نظر کنیم یــا به دلایل 
شــخصی و اجتماعــی، مثــلًا این که همراه با دوســتان یــا عضوی از جمعی باشــیم. 
واکنش های احساســی قوی به موســیقی غالباً در محیط های اجرای زنده رخ می دهند. 

تولید یک برنامه موسیقایی جدید با حضور علیرضا عصار

آغاز فیلمبرداری »اسکار« در تهران

رونمایی از گریم جمشید هاشم پور در فیلم »مسخ نرگس«
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